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پیشگفتار

ــوز درگیر مصائب جنگ و  ــی اول، دولت وقت ایران در حالی که هن ــال پس از جنگ جهان ــک س ی

ــس مأموریتی به  ــرکت در کنفرانس صلح پاری ــای واگیر بود، برای ش ــی بیماری‌ه ــی و اپیدم قحط

ــتور  ــتیتو پاس ــال ۱۲۹۸ش در انس ــی خود واگذار کرد. این هیئت روز ۱۰مهرماه س ــت نمایندگ هیئ

ــتیتو پاستور ایران با وی به  پاریس با رئیس وقت این مؤسســه ملاقات کرد و دربارۀ تأســیس انس

ــدن قرارداد استخدام دکتر ژوزف منار فرانسوی  ــید. در تاریخ ۲۹فروردین۱۲۹۹، با نهایی‌ش توافق رس

ــتیتو فعالیت خود را به‌طور رسمی آغاز کرد. چند سال  ــتیتو پاستور ایران، این انس به ریاســت انس

ــتور ایران در زمین وقفی مرحوم عبدالحسین‌میرزا فرمانفرمائیان در محل فعلی  ــتیتو پاس بعد، انس

ــایع و  ــده و مأمنی برای التیام آلام و رنج‌های مردم ایران در مبارزه با بیماری‌های ش تشــکیل ش

ناشایع کشور، به‌خصوص بیماری‌های عفونی و واگیردار شد. 

ــتور ایران از آغاز تا کنون، با تلاش فزایندۀ محققان و دانشــمندان خود، جایگاه  ــتیتو پاس انس

ــتیتو امروزه به‌عنوان یکی از  علمی و اجتماعی خود را در ایران و جهان ارتقا داده اســت. این انس

ــم علمی و تحقیقاتی و تولیدی در زمینۀ تأمین بهداشــت و ســامت جامعه و مبارزه با  ــز مه مراک

بیماری‌های عفونی شناخته می‌شود.

ــتور ایران را در گذر تاریخ پرفرازونشــیب آن مرور  ــتیتو پاس ــال فعالیت انس کتاب حاضر صد س

ــود و به زمان حال تســری  ــروع می‌ش ــته ش می‌کند. شــیب موضوعی مطالب کتاب با مرور گذش
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می‌یابد. در بخشی از کتاب، فعالیت‌های ماندگار این مؤسسه مرور شده و در بخشی دیگر، زندگی 

علمی و کاری دانشمندان سخت‌کوش و مسئولیت‌پذیر آن به‌طور خلاصه شرح داده می‌شود. حتی 

ــتیتو پاستور ایران را در حوزۀ تولید واکسن و  اگر فقط تلاش دانشــمندان کم‌اجرت و پرقیمت انس

ــان برای ماندگارشدن  کنترل بیماری‌های واگیر در دهه‌های اول تأســیس مرور کنیم، کارهای ایش

این مؤسسه کافی است؛ اگرچه این فعالیت‌ها در سال‌های بعد نیز ادامه یافت و انستیتو پاستور 

ایران در شکل‌گیری نظام بهداشتی کشور نقش مهمی ایفا کرد. 

ــبکۀ بین‌المللی  ــتور از نظر قدمت تأسیس در ش ــتور ایران دهمین انستیتو پاس ــتیتو پاس انس

ــتور است و به اعتبار و قرابت علمی و فنی، با این شبکۀ بین‌المللی و جامعۀ علمی  ــتیتو پاس انس

ــی از کتاب، افتخارات  ــن دلیل، در بخش‌های ــک و تنگاتنگ دارد. به همی ــاط نزدی ــی ارتب بین‌الملل

ــتور ایران آورده شده  ــتیتو پاس ــده در انس ــمینارها و کارگاه‌های بین‌المللی برگزارش بین‌المللی و س

است. 

فرازی مستقل از کتاب را به واقفان انستیتو پاستور ایران اختصاص دادیم تا یادمانی هرچند 

ــناد تاریخی هم ســعی  ــویم. در بخش عکس‌ها و اس اندک از خدمتی بزرگ را به همگان یادآور ش

ــال خدمت، صد سال قدمت« را پیش  ــده اســت از آرشیو داخلی و خارجی، چکیده‌ای از »صد س ش

روی خواننده باز کنیم.

ــتایش  ــرای تکریم و تجلیل و س ــتور ایران ب ــتیتو پاس ــال تأســیس انس یادنامۀ یکصدمین س

انسان‌هایی نگاشته شده است که عاشق این سرزمین بودند و آن‌هایی که آمدند تا مانند پیشینیان 

مؤثر باشند و نقشی در ارتقای سلامت مردم ایران داشته باشند.

از همۀ همکاران و عزیزانی که در تهیۀ این کتاب ما را یاری کردند، بسیار سپاسگزاریم.

دکتر احسان مصطفوی، دکتر علیرضا هادی‌زاده تثبیتی

تهران، پاییز ۱۴۰۰



تاریخچۀ تأسیس

ــال ۱۲۹۹، با هدف تأمین بهداشــت و ســامت جامعه تأسیس شد.  ــتور ایران، در س ــتیتو پاس انس

ــده بود. برای  ــی اول، ایران درگیر قحطی و گســترش بیماری‌های واگیردار ش ــگ جهان ــس از جن پ

ــیاری از بیماری‌های‌ عفونی و انجام‌دادن تحقیقات در زمینۀ انواع بیماری‌های مســری  کنترل بس

ــور در صدد برقراری روابط علمی  ــران وقت کش که مشــکل اصلی بهداشــت به‌حســاب می‌‌آمد، س

ــد. در  ــرکت‌کننده در کنفرانس صلح پاریس واگذار ش ــد. این وظیفه به هیئت ش ــه برآمدن ــا فرانس ب

۱آبان۱۲۹۸، مذاکره‌هایی بین هیئت ایرانی و دکتر پیرپال امیل رو، رئیس انستیتو پاستور پاریس، 

صورت گرفت. هیئت ایرانی متشــکل بود از ذکاء‌الملک، نمایندۀ دولت ایران در کنفرانس صلح و 

ــۀ عالی طب و دکتر محمودخان معتمد، پزشــک مخصوص  دکتر لقمان‌الدوله، رئیس وقت مدرس

عبدالحسین‌میرزا فرمانفرمائیان. در تاریخ ۲۹دی۱۲۹۸، مصادف با ۲۰ژانویۀ۱۹۲۰، پروفسور رنه لگرو 

از طرف انستیتو پاستور پاریس موافقت‌‌نامه‌ای با وزیر امور خارجۀ ایران امضا کرد و بدین ترتیب، 

انستیتو پاستور ایران، به‌عنوان دهمین انستیتو در شبکۀ بین‌المللی انستیتو پاستور، تأسیس شد.

در سال ۱۲۹۹، دکتر ژوزف منار به‌عنوان »اولین رئیس انستیتو پاستور« به ایران آمد. ایشان با 

همکاری برخی نخبگان دل‌سوز، از جمله دکتر ابوالقاسم بهرامی، دکتر حسین مشعوف، دکتر احمد 

ــتور ایران را در ساختمانی اجاره‌ای  ــتیتو پاس ــاهی، انس نجم‌آبادی، دکتر یحیی پویا و تیمور دولتش

ــاختمان برای کارهای  ــتخر کنونی( تأســیس کردند. این س در باغ مدبرالدولۀ ســمیعی )خیابان اس
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مقاله‌هایی که در این بخش آمده‌اند، روایت نویسنده یا نویسندگان آن‌ها دربارۀ اثرگذاری اجتماعی 

و بهداشتی انستیتو پاستور ایران در طول دورۀ صدسالۀ فعالیت آن هستند و انستیتو پاستور ایران 

لزوماً مطالب بیان‌شده در آن‌ها را تأیید نمی‌کند. به‌دلیل محدودیت‌های‌ فنی و چاپ، این مقاله‌ها 

اندکی خلاصه و ویرایش شده‌اند.

نگاهی به تاریخ فعالیت انستیتو پاستور ایران1

امیرارسلان افخمی

مترجم: حمیدرضا بختیاری

ــتور ایران مؤسسه‌ای است که با هدف انجام‌دادن تحقیقات در زمینۀ میکرب‌شناسی  ــتیتو پاس انس

و تولید واکسن تأسیس شد. دولت ایران آن را در سال ۱۹۲۰، به‌عنوان شعبه‌‌ای از انستیتو پاستور 

ــران، در پی همه‌گیری  ــی برای پژوهش در ای ــه‌ای تحقیقات ــان نهاد. ایدۀ ایجاد مؤسس ــس بنی پاری

آنفولانزا، در سال‌های ۱۹۱۸ تا ۱۹۱۹، شکل گرفت. این بیماری به مرگ حدود ده میلیون انسان منجر 

1. این مقاله ترجمۀ فارسی مدخل »انستیتو پاستور« در دانشنامۀ ایرانیکاست:
Amir A. Afkhami, "INSTITUT PASTEUR", Encyclopaedia Iranica, XIII/2, pp. 157-163, available online at 
www.iranicaonline.org/articles/institut-pasteur-1.



تأسیس بخش‌های تحقیقاتی

در پنجاه سال اولیۀ تأسیس، بخش‌های تحقیقاتی شامل مایه‌کوبی، اپیدمیولوژی، آبله، ویروس‌ها، 

ــازی بوده است. هریک از  ــیمی و ملحقات آن، یعنی هاری و میکرب‌شناســی و واکسن‌س ــل، ش س

بخش‌ها برحسب احتیاجات کشور، یکی بعد از دیگری راه‌اندازی شد.

یکی از اهداف اولیۀ تأسیس انستیتو پاستور در ایران، تدارک واکسن و ترویج واکسیناسیون 

ــتیتو، تهیۀ مایۀ واکســن آبله و آبله‌کوبی با شیوۀ جدید در تهران متداول  بود. با تأســیس این انس

شد. مرحوم دکتر ابوالقاسم بهرامی، در اوایل سال ۱۳۰۱، از طریق روسیه به‌طور مستقیم به انستیتو 

ــور لگرو، با ســوش تاریخی پاستور در  ــتور پاریس رفت و پس از چند ماه کارآموزی نزد پروفس پاس

دی‌ماه همان سال به تهران بازگشت و بخش ضدهاری را در انستیتو پاستور ایران دایر کرد.

بخــش ب‌ث‌ژ را نیــز دکتــر بالتــازار بعــد از اتمــام جنــگ جهانــی دوم تأســیس کــرد کــه خیلــی 

زود جنبــۀ بین‌‌المللــی یافــت. ایــن مؤسســه از نخســتین روز تأســیس، دربــارۀ بعضــی بیماری‌هــای 

ویروســی نظیــر هــاری و آبلــه مطالعــه و بررســی کــرده اســت. بعــد از اتمــام بنــای بــزرگ انســتیتو 

ــا کمــک دکتــر کارلتــون گایدوشــک آمریکایــی و  پاســتور ایــران، در ســال ۱۳۳۲، دکتــر بالتــازار ب

ــار، نمونه‌هــای متعــدد خــون از مناطــق گوناگــون  ــر محمــود بهمنی ــر رســول پورنکــی و دکت دکت

ــای  ــی، تب‌ه ــای ویروس ــی بیماری‌ه ــد و فراوان ــع‌آوری کردن ــه جم ــتان و ترکی ــران و افغانس ای

ــورهای  ــران و کش ــان را در ای ــده از بندپای ــای منتقل‌ش ــا و ویروس‌ه ــده، ریکتزیوزه خون‌ریزی‌دهن



شعب 

ــگاه  ــتور ایران شــش گروه اصلی تحقیقاتی و تعدادی بخش و آزمایش ــتیتو پاس در حال حاضر انس

ــران، مجتمعی  ــز در ته ــعبۀ مرک ــه‌ای و بین‌المللی در ش ــی و منطق ــع کشــوری در ســطح مل مرج

ــو و دو مرکز دیگر در تهران  ــرج و پایگاهی تحقیقاتی در آمل و اکنل ــادۀ ک ــی در ج تولیدی‌تحقیقات

دارد. در ادامه، شعب انستیتو، به‌جز مرکز اصلی در تهران، به ترتیب تأسیس معرفی می‌شوند:

پایگاه زرگنده

ــال ۱۳۰۳، در زمان ریاســت دکتر منار در انستیتو پاستور ایران، شعبه‌ای در شمیرانات تهران،  در س

در منطقۀ زرگنده برای تشخیص و درمان بیماری‌های‌ انسان و حیوانات اهلی دایر شد. همچنین، 

این شعبه در زمینۀ حشرات ناحیۀ شمیرانات تحقیقاتی انجام داد تا حیواناتی را که ناقل بیماری 

ــایی کرده و از انتقال بیماری پیشــگیری کند. در این شعبه، در زمینۀ بیماری‌های‌  ــتند، شناس هس

طاعون، حصبه، سفلیس، سل، سیاه‌زخم، خناق، ورم مغز، کزاز، سوزاک، ورم ریه و سموم گزندگان 

خدمات ارائه ‌می‌شد. این شعبه بعد از چند سال فعالیت منحل شد.



سیاست‌های فعلی

تحقیقات و فناوری: در حال حاضر، سیاست‌ تحقیقاتیِ انستیتو پاستور ایران چنین است:

ــۀ روش‌های کنترل  ــه و کاربردی در زمینۀ تحقیق و تشــخیص و ارائ ــات پای ــام‌دادن تحقیق ۱. انج

بیماری‌های گوناگون، با تمرکز بر بیماری‌های عفونی و بیماری‌های عفونی نوپدید و بازپدید؛ 

۲. انجام‌دادن تحقیقات پایه و کاربردی در زمینۀ ساخت محصولات بیولوژیک و آزمایشگاهی؛

۳. انجام‌دادن تحقیقات در زمینۀ علوم پایۀ پزشکی؛

۴. انجام‌دادن پروژه‌های تحقیقاتی و آموزشی مشترک با مراکز مشابه در داخل و خارج ایران.

این انستیتو، در حال حاضر، پنج مرکز تحقیقاتی و سه مجلۀ علمی و بیوبانک‌های ‌گوناگون دارد. 

ــور نیز محسوب  ــتور ایران یکی از مراکز برتر در حوزۀ بیوتکنولوژی در کش ــتیتو پاس اکنون، انس

‌می‌شود. این مرکز در زمینه‌های مرتبط با حوزۀ زیست‌فناوری، به‌خصوص تولید داروهای نوترکیب، 

پیشرفت‌های چشمگیری به دست آورده است.

ــتور ایران، در کیلومتر ۲۵ جادۀ تهران به کرج واقع  ــتیتو پاس تولید: مجتمع تولیدی‌تحقیقاتی انس

ــامل ب‌ث‌ژ، فراورده‌های نوترکیب  ــده اســت. این مرکز بخش‌های گوناگون تولیدی‌تحقیقاتی ش ش

ــای تزریقی، تولید آنتی‌ژن، واکســن‌های ویروســی، علوم حیوانات  ــۀ محلول‌ه ــت ب(، تهی )هپاتی

ــد فراورده‌های بیولوژیک و  ــن کیفیت دارد و در زمینۀ تولی ــرل کیفیت و تضمی آزمایشــگاهی، کنت

محلول‌های تزریقی و پرورش حیوانات آزمایشگاهی فعالیت می‌کند. 



هیئت‌امنا و هیئت‌رئیسۀ فعلی انستیتو پاستور ایران

به‌استناد قانون برنامۀ چهارم توسعه و مادۀ قانون اهداف و وظایف و تشکیلات، مؤسسات آموزش 

عالی و تحقیقاتی نظیر انستیتو پاستور ایران شخصیت حقوقی مستقل دارند. این مؤسسه‌ها برابر 

ضوابط و آیین‌نامه‌های خاص مالی‌معاملاتی، اداری، استخدامی و تشکیلاتی اداره می‌شوند که به 

تصویب هیئت‌امنا و تأیید وزیر رسیده باشند.

هم‌اکنون، هیئت‌امنای انستیتو پاستور شامل این افراد است:

● دکتر علیرضا بیگلری، رئیس انستیتو پاستور ایران و دبیر هیئت‌امنا؛
● دکتر محمد امامی، امین نمایندۀ استانداری تهران؛

● دکتر مصطفی قانعی، عضو هیئت‌امنا؛
● دکتر احمد فیاض، عضو هیئت‌امنا؛

● دکتر محمدمهدی گویا، عضو هیئت‌امنا؛
● دکتر حسین ملک‌افضلی،عضو هیئت‌امنا؛

● دکتر سید محمود مسیحاهاشمی، عضو هیئت‌امنا.
هیئت‌رئیسۀ فعلی )در سال ۱۴۰۰( انستیتو پاستور ایران نیز شامل این افراد است:

● دکتر علیرضا بیگلری، رئیس انستیتو پاستور ایران؛
● دکتر سعید بوذری، معاون تحقیقات و فناوری و آموزش؛



انستیتو پاستور ایران؛ تولید و توسعۀ واکسن در ایران

انستیتو پاستور ایران با تولید واکسن‌های‌ متعدد و مشارکت فعال در برنامه‌هایی‌ برای پیشگیری 

ــته اســت. واکســن‌ها  ــور داش ــی و کنترل آن‌ها، همواره نقش مهمی در کش ــای‌ عفون از بیماری‌ه

سالیانه در جهان از مرگ میلیون‌ها انسان، به‌طور اعم و کودکان، به‌طور اخص، جلوگیری می‌کنند. 

ــتای پیشــگیری از بیماری‌های‌ عفونی، اعم از  علاوه بر این، برای تولید واکســن‌های‌ جدید در راس

بیماری‌های‌ نوپدید مانند کووید-۱۹ یا دیگر عفونت‌های‌ ویروســی یا باکتریایی قدیمی‌تر و کنترل 

آن‌ها، تلاش‌های‌ روزافزونی نیز در جریان است. 

ــتیتو پاستور ایران و مؤسسۀ رازی، تولید واکسنِ باکیفیت و  ــال اخیر، در انس نزدیک به صد س

مطابق با استانداردهای جهانی بر ضد بیماری‌هایی‌ که می‌توان با واکسن از آن‌ها پیشگیری کرد، 

یکی از فعالیت‌های بسیار موفق در حیطۀ پزشکی ایران بوده است. این فعالیت‌ها برای کاهش بار 

ــازی  ــور و حفاظت از گروه‌هایی صورت می‌گیرد که هدفِ برنامۀ ایمن‌س بیماری‌های‌ مرتبط در کش

ــتور ایران، از بدو تأسیس،  ــتیتو پاس ــد، یکی از وظیفه‌های اصلی انس ــتند. بنا بر آنچه گفته ش هس

تولید واکسن و سرم‌های‌ تزریقی بوده است.

ــده بود که بخشــی از آن برای تولید  ــتور ایران از شــش بخش تشــکیل ش ــتیتو پاس در آغاز، انس

واکســن‌های گوناگون و بخشــی هم برای تهیۀ مایۀ آبله بود. این مؤسسه به‌دلیل خطرات احتمالی 

ــرم  ــا، تلاش کرد به‌مقدار کافی و با قیمتی ارزان، س ــرم‌ها و واکســن‌های وارداتی از اروپ ــی س و گران



واکسن‌های‌ تولیدی انستیتو پاستور ایران

واکسن آبله

شانزده سال پس از کشف واکسن آبله توسط ادوارد جنر )۱۷۴۹ تا ۱۸۲۳(، آبله‌کوبی در ایران رواج 

ــر ارشد  ــاه و پس ــاه )۱۲۰۳ تا ۱۲۳۷ق( والی کرمانش ــال ۱۲۳۴ق، محمدعلی‌میرزا دولتش یافت. در س

ــاه ۲۵ نفر از شاهزادگان را آبله‌کوبی کرد و  ــاه قاجاریه، در کرمانش ــاه قاجار دومین پادش فتحعلی‌ش

سپس در تهران، همدان، کاشان، اصفهان و جلفا تلقیح انجام داد. در اوایل سال ۱۲۶۷ق، امیرکبیر 

ــر، یعنی بازوبه‌بازو، در ایران، در دوران  ــی و اجباری کرد. مایه‌کوبی به‌روش جن ــی را همگان آبله‌کوب

ــد؛ اما تهیۀ مایۀ آبله  ــانزده سال پس از کشف جنر آغاز ش ــاه قاجار، حدود ش ــاهی فتحعلی‌ش پادش

ــال ۱۲۹۹، متداول شد. قبل از تأسیس  ــاله همگام با تأســیس انستیتو پاستور ایران، در س از گوس

ــتور ایران، آبله‌کوبی در ایران رواج نداشــت و پزشکان از مبتلایان به آبله، مایۀ آبله را  ــتیتو پاس انس

ــدند،  ــد. تقریباً ۸۰درصد اطفالی که با این روش آبله‌کوبی می‌ش ــه اطفال تلقیح می‌کردن ــه و ب گرفت

مادام‌العمر از ابتلا به بیماری آبله ایمن بودند.

ــرار مجلس  ــتور ایران، به‌اص ــتیتو پاس ــار، اولین رئیس انس ــر ژوزف من ــرای نخســتین‌بار دکت ب

ــۀ اصلی آبله را از پاریس به ایران آورد و  ــه )وزارت بهداشــت وقت( در فروردین۱۳۰۱ مای حفظ‌الصح

ــرداد۱۳۰۸، لایحۀ تلقیح  ــترس عموم قرار داد. در خ ــه را به‌روش علمی تهیه کرد و در دس ــۀ آبل مای



نقش انستیتو پاستور ایران در پاسخ به پاندمی کووید-۱۹ در کشور

ــالۀ فعالیت‌های پرثمرش، یار دیرین روزهای سخت  ــتور ایران به گواه تاریخ یکصدس ــتیتو پاس انس

مردم ایران و پرچمدار مبارزه با بیماری‌های واگیر در کشور و منطقه بوده است. در کارزار مبارزه با 

کووید-۱۹ نیز با آمادگی کامل و با تکیه بر همت بلند و دانش فنی بومی دانشــمندان جوان خود، 

در اوج تحریم‌ها با ورود بهنگام و اتخاذ راهکارهای مبتنی بر منطق علمی و شرایط خاص کشور، 

ــق فرصت‌هایی بزرگ را فراهم آورد. همچنین باعث دلگرمی و ارتقای روحیۀ هم‌میهنان  ــۀ خل زمین

ــانی عظیم، تحســین کارشناسان مختلف داخل و خارج از کشور را  خویش بوده و با این خدمت‌رس

موجب شده است.

نقش انستیتو پاستور ایران در پاسخ به اپیدمی کرونا )کووید-۱۹( بدین شرح است:

طراحی شبکۀ تشخیص مولکولی کووید-۱۹، آموزش کارشناسان کشوری، راه‌اندازی و سامان‌دهی  	-

و هدایت شبکۀ منسجم تشخیص آزمایشگاهی کرونا در سراسر کشور؛

ــالی از مراکز بهداشتی و درمانی سراسر کشور  انجام آزمایش‌های کووید-۱۹ روی نمونه‌های ارس 	-

به‌صورت رایگان و پایش جهش‌های ویروس در موارد مقتضی؛

ــبکۀ ملی تشــخیصی  تأمین و توزیع کیت‌ها و مواد مصرفی موردنیاز آزمایشــگاه‌های عضو ش 	-

کووید-۱۹ در کشور؛

فراخوان دعوت از فناوران داخلی برای تولید کیت‌های تشخیصی و ارائۀ راهنمایی‌های فنی با  	-



کارگاه‌های بین‌المللی برگزارشدۀ اخیر 

۱. کارگاه بین‌المللی لیشمانیا، انستیتو پاستور ایران، ۱۱ تا ۱۹اسفند۱۳۸۶

مجری: دکتر سیما رأفتی از انستیتو پاستور ایران و دکتر آلبرت دکوتو1

کارگاه بین‌المللی لیشمانیا )بیولوژی، درمانی، واکسن(، با شرکت بیش 

از پنجاه نفر از محققان مرتبط از کشور‌های‌ ایران، افغانستان، پاکستان، 

ــخنرانی‌های‌ علمی اساتیدی از ایران،  ــتان و با س عراق، تونس و هندوس

ــادا در محل بخــش ایمنوتراپی و  ــتان و کان ــوئیس، انگلس ــه، س فرانس

تحقیقات واکسن لیشمانیا برگزار شد. 

شرکت‌کنندگان در این نشست علمی، در دو بخش تئوری و عملی، 

در زمینۀ بیولوژی لیشمانیا با تازه‌های‌ درمانی و واکسن آشنا شدند. این کارگاه با حمایت انستیتو 

پاستور پاریس و سازمان جهانی بهداشت تشکیل شد.

1. Dr. Albert Descoteaux (INRS-Institute Armand - Frappier)
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۳. کارگاه بین‌المللــی بیمــاری تولارمــی، اکنلــو، مرکــز تحقیقــات بیماری‌هــای 

نوپدیــد و بازپدیــد، ۲۴ تــا ۲۶آذر۱۳۹۴ 

ــان مصطفوی، رئیس بخش اپیدمیولوژی و مرکز تحقیقات بیماری‌های نوپدید  مجری: دکتر احس

و بازپدید.

ــه، ترکیه و ایران  ــوئد، فرانس ــاتیدی از س دورۀ آموزشــی بین‌المللی بیماری تولارمی با همکاری اس

ــتیتو  ــگاه تحقیقاتی اکنلو انس ــون و تب کیو، در پای ــع کشــوری تولارمی، طاع در آزمایشــگاه مرج

پاستور ایران برگزار شد. این دورۀ آموزشی با شرکت محققان و دانشمندان علوم مرتبط از سودان، 

ــتان، پاکستان، چین، ترکیه، مالزی، سوئد، فرانسه و هفت دانشگاه و مؤسسۀ علمی ایرانی  بلغارس

ــازن و علائم بالینی ترخیص و  ــی، اپیدمیولوژی، ناقلان، مخ ــای گوناگون میکرب‌شناس در زمینه‌ه

درمان در قالب گروه‌های تخصصی تشکیل شد. 



جوایز دریافت‌شده توسط محققان ایران از شبکۀ بین‌المللی انستیتو پاستور 

مدال یونسکو انستیتو پاستور1

ــتور پاریس جایزه‌ای علمی و بین‌المللی است که هر دو سال  ــان )مدال( یونســکو انستیتو پاس نش

ــتور پاریس آن را به محققی در زمینۀ علوم زیستی اعطا می‌کنند.  ــتیتو پاس یک‌بار، یونســکو و انس

ــات مرتبط با بهداشــت، تحقیقات  ــته در موضوع ــال ۱۹۹۵ برای تحقیقات برجس ــزه از س ــن جای ای

ــاورزی و غذا و تخمیر اعطا شده است. جایزۀ یونســکو انستیتو پاستور در سال ۲۰۰۱  پزشــکی، کش

)۱۳۷۹( به خانم دکتر سیما رأفتی سیدی یزدی از انستیتو پاستور ایران، برای تحقیقات در زمینۀ 

لیشمانیوز تعلق گرفت. 

    

1. UNESCO/Institute Pasteur Medal



شبکۀ بین‌المللی انستیتو پاستور 

شبکۀ بین‌المللی انستیتو پاستور1 متشکل از ۳۳ انستیتو در سراسر جهان، با هدف و مأموریت مشترک 

است. هدف اصلی این شبکه کنترل و درمان بیماری‌های عفونی، با رویکردی عمل‌گرایانه در عرصه‌های 

ــتیابی به  ــبکۀ علمی برای دس بهداشــت عمومی و تحقیقات پایه‌ای و کاربردی اســت. اعضای این ش

روش‌های جدید درمان و تشخیص و تولید واکسن در حوزۀ بیماری‌های عفونی، مانند مالاریا، سل، ایدز، 

تب دانگ، هاری، لیشمانیا، تب هموراژیک و بیماری‌های نوپدید و بازپدید تلاش می‌کنند. همچنین، 

بررسی شیوع و بروز بیماری‌های اپیدمیک، پاندمیک، مقاومت‌های دارویی و در نهایت، اتخاذ راهکار‌های 

بهداشتی و علمی برای حذف بیماری‌ها یا پیشگیری از بیماری‌ها و اساساً کنترل بیماری‌های عفونی 

از دیگر اهداف این مرکز است. این مأموریت‌ها و اهداف مشترک با همکاری تمام کشورهای عضو، با 

هستۀ اصلی شبکۀ انستیتو پاستور پاریس و نیز سازمان‌های بین‌المللی مرتبط شکل می‌گیرد. شبکۀ 

بین‌المللی انستیتو پاستور علاوه بر برگزاری اجلاس سالانۀ رؤسای کشورهای عضو، هر دو سال یک‌بار 

 MATI ــبکۀ بین‌المللی در مناطق آفریقا، اروپا، آمریکا و نشســت منطقه‌ای میزبان اجلاس منطقه‌ای ش

اســت. این اجلاس و نشســت به‌طور معمول، ضمن دعوت از همۀ رؤسای کشورهای عضو، در یکی از 

مناطق واقع در ۳۳ کشور، برگزار شده و طی آن، آخرین اطلاعات و دستاوردهای علمی و فنی به‌همراه 

نتایج تحقیقات در زمینۀ موضوعات مرتبط تبادل می‌شود.

1. Institute Pasteur International Network (IPIN)



مفاخر و چهره‌های ماندگار

ــتور ایران، همواره با  ــتیتو پاس ــتۀ علمی‌تحقیقاتی، همچون انس ــته و حال مراکز برجس تاریخ گذش

حضور و تلاش انسان‌هایی شایسته و درخور تکریم و مفاخری صاحب‌نام، سِرشته و آمیخته است. 

ــیر زحمات و فداکاری‌ آنان مناسب‌تر از »جان‌فشانی« نباشد؛ زیرا این  ــاید هیچ عبارتی برای تفس ش

عشق و علاقۀ وافر خدمت‌رسانی به هم‌نوع از عمق روح بزرگ و منش انسانی آن‌ها نشئت گرفته 

است. 

ــوز عصر کنونی انستیتو پاستور ایران، در عرصه‌های  ــامی فعالان دل‌س در اینجا صرف‌نظر از اس

علم، تحقیق، مبارزه با بیماری‌های عفونی و کنترل آن‌ها، مقصود اشارتی کوتاه بر نام چند تن از 

ــتۀ حال حاضر است که سهم بسزایی در تکوین و رشد و  ــتگان و برخی مفاخر بزرگِ بازنشس درگذش

بالندگی انستیتو پاستور ایران داشته‌اند.



واقفین و خیّرین

عبدالحسین‌میرزا فرمانفرما	

مرحوم عبدالحســین‌میرزا فرمانفرما، شاهزادۀ قاجار و نخست‌وزیر 

ــران بود که  ــار، از مالکان خیّر ای ــاه قاج ــد ش ــران در دوران احم ای

ــیع در بسیاری از نقاط ایران داشت. فرمانفرما بخشی  املاکی وس

ــتان، مدرسه یا مسجد وقف  از املاک خود را برای احداث بیمارس

کرده است. 

ــهور به »باغ اطلسی«  ــال ۱۳۰۳، زمینی به‌وســعت ده‌هزار مترمربع از باغی مش فرمانفرما، در س

)محل فعلی انستیتو پاستور ایران( که جزو اراضی منازل مسکونی وی در تهران بود، وقف انستیتو 

پاستور ایران کرد. 

در مقدمۀ وقف‌نامۀ عبدالحسین‌میرزا فرمانفرما آمده است:

با توجه به مشکلات ناشی از امراض مسریۀ مزمنه که در خطۀ‌ ایران خاصه طهران 

شیوع یافته که مداوای آن نیازمند تزریق و بررسی مواد تزریقیۀ محتاج به خارج و 

شدت احتیاج به آن، اهالی را دچار مشکلات کرده است. هدف از وقف این زمین 

ــباب و لوازم تلقیحۀ امراض متنوعه  تأســیس مرکزی اســت که مواد تزریقیه و اس



زندگی‌نامۀ لویی پاستور

یکی از زندگی‌نامه‌های‌ قدیمی این دانشمند به زبان فارسی

مقدمه

آنچه در این مقاله تقدیم می‌شود، زندگی‌نامه‌ای است که برای لویی پاستور، دانشمند مشهور فرانسوی 

)۱۸۲۲ تا ۱۸۹۵(، در روزنامۀ تربیت، یکی از جراید مهم ایرانی دورۀ مظفری، به چاپ رسیده است.

ــار آن از هنگام مرگ لویی  ــرای خوانندۀ فارســی‌زبان، به‌دلیل فاصلۀ انتش ــن متن ب ــت ای اهمی

پاستور است. این متن طی ۶ شماره در روزنامۀ تربیت، یعنی شماره‌های‌ ۸۹ تا ۹۶ و در تاریخ‌‌ بین 

ــده بود. بر این اساس، تاریخ نشر متن حاضر  ــر ش ۷ تا ۱۵اردیبهشــت۱۲۷۷، به‌صورت پاورقی منتش

ــتور فاصله دارد و به نظر می‌رسد یکی از نمونه‌های قدیمی‌ زندگی‌نامۀ  ــال با مرگ پاس ــه س فقط س

دانشمندانی مانند لویی پاستور در زبان فارسی باشد. 

روزنامۀ تربیت به‌کوشش پدر و پسر نویسندۀ ایرانی، محمدحسین فروغی، مشهور به ذکاءالملک 

اول )۱۲۱۸ تا ۱۲۸۶ش( و محمدعلی فروغی، مشهور به ذکاءالملک دوم )۱۲۵۶ تا ۱۳۲۱ش(، در 

تهران منتشر می‌شد. این روزنامه نخستین روزنامۀ غیردولتی ایران بود که روی‌هم‌رفته در مدت 

۱۱ سال و در ۴۳۰ شماره در تهران منتشر شد.



195 اسناد تاریخی

ــتانداری برای همکاری با اکیپ تحقیقاتی انستیتو پاستور ایران در شکار گوشت‌خواران وحشی با تفنگ، برای  درخواســت از اس

بررسی بیماری طاعون در مناطق سرخس و تایباد و دره گز، ۱۳۶۲
Request from governor to cooperate with the Pasteur Institute research team to hunt wild carnivores, by gun, 
for plague studies in Sarakhs,Taybad and DareGaz regions, 1983
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بیماری مشکوک به آبله در تهران:

دیروز در محافل بهداشتی شایعه شد که یک نمونه بیمار مبتلا به آبله در تهران دیده شده است.

ــتان دارالفنون بوده و فعلْا برای تشخیص قطعی  ــاگردان دبیرس بر اســاس گزارش روزنامۀ اطلاعات، بیمار مشــکوک به آبله از ش

بیماری آبله یا آبله‌مرغان، در اختیار بنگاه پاستور گذاشته شده است، روزنامۀ اطلاعات، ۲۵دی‌ماه۱۳۴۰ 
Suspected smallpox disease in Tehran: According to the “Ettelaat Newspaper”, the patient suspected to 
smallpox was a student of Dar al-Fonun High School and has been provided to the Pasteur Institute for a 
definitive diagnosis of smallpox. Ettelaat Newspaper, Jan15, 1962
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Participation of the Pasteur Institute of Iran and 
the Finlay Institute of Cuba: in the production of 
SOBERANA02 vaccine against the COVID-19
The Pasteur Institute of Iran has had a joint and effective scientific 
and technical cooperation with the Finlay Institute of Cuba and 
the participation of the two institutes’ has been a serious scientific 
contribution in the production of the new vaccine against COVID-19 
(SOBERANA02   in Cuba and PastoCoVac in Iran). This vaccine 
contains two distinct components of tetanus toxoid and recombinant 
RBD (receptor-binding domain) proteins, which bind to each other 
and the immune system recognizes these two components as a single 
component and increases the immune system response. The purpose of 
designing and manufacturing this vaccine was to prevent disease and 
virus transmission. The effectiveness of this vaccine in two doses of 
injection was 65% and using the booster dose (SOBERANA Plus), it 
will increase to 91.2%.  Based on the joint findings of Iran and Cuba 
in the third phase, there is Strong documentation for effectiveness to 
submit to the World Health Organization. 
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Recent International congress and meetings held at 
the Pasteur Institute of Iran

Scientific seminar of Pasteur Institute of Iran and Paris                         
Tehran, Apr 9-11, 2000 

 The first scientific seminar on research 
cooperation between the Pasteur Institute of 
Iran and Paris was held on April 9-11 2000 in 
Tehran. It was held with the participation of 
Mohammad Farhadi Iranian Minister of Health 
of the time, Morteza Azarnoush the director of 
the time Pasteur Institute of Iran (1993-2000), 
Mr. H.E.P. desuremain the French Ambassador of the time in Tehran, 
prof P. Kourilsky the president of the time of Institute Pasteur- Paris and 
a number of researchers and scientists from the Pasteur Institute of Iran 
and Paris. 



10 Pasteur Institute of Iran at a glance

Branches 
Of Pasteur Institute of Iran

Zargandeh Site, Tehran

This site was established during the presidency of Dr. Joseph Mesnard at 
the Pasteur Institute of Iran, as a Pasteur Institute branch in Shemiranat 
(Zargandeh region) in 1924, just for diagnosis and treatment of human 
and domestic animal diseases. This branch was dissolved after several 
years of operation. 

Research Centre for Emerging and Reemerging infectious 
diseases
Akanlu, KabudarAhang, Hamadan

1952 during a plague outbreak in the western area of Iran, Pasteur 
Institute of Iran founded a research Centre in Akanlu, a village located 
between Zanjan, Kurdistan and Hamadan provinces. As a result of the 


